
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 466 del 18/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Progetto  “Home Care Premium 2019”: accordo sottoscritto tra Istituto 
Nazionale Previdenza Sociale e Distretto socio-sanitario 44, ai sensi dell’ art. 15 della legge 
241/1990. Accreditamento di società cooperativa sociale/onlus/enti no-profit/ soggetti del terzo 
settore  in genere per la azione denominata: “GESTIONE/PRESIDIO/MONITORAGGIO 
DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE”    ai sensi dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo 
sottoscritto. 

   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

 Premesso che l’ Istituto Nazionale di Previdenza Sociale ha emanato a marzo 2019 su tutto il territorio nazionale un 
bando relativo al progetto di assistenza domiciliare denominato ” progetto home care premium 2019 – assistenza 
domiciliare”;

che tale progetto ha durata di anni 3 (dall’ 1 luglio 2019 al 30 giugno 2022) ;



Pagina 2/6

che i beneficiari di tali progetto sono: soggetti disabili maggiori o minori di età che appartengano 

ad una delle seguenti categorie: dipendenti iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie 

e sociali e i pensionati diretti e indiretti utenti della gestione dipendenti pubblici nonché laddove i 

soggetti siano viventi loro coniugi , per i quali non sia intervenuta una sentenza di separazione e i 

parenti e affini di primo grado anche non conviventi, i soggetti legati da unione civile e i conviventi 

ex legge n. 76 del 2016, i fratelli o le sorelle del titolare, se questi ne è curatore o tutore, i minori 

orfani di dipendenti già iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, di utenti o 

di pensionati della gestione dipendenti pubblici; sono equiparati ai figli, i giovani minori affidati al 

titolare in virtù di affidamento familiare, così come disciplinato dalla legge n. 184/1983 modificata 

dalla legge 149/2001, disposto dal servizio sociale territoriale e omologato dal Giudice Tutelare, o 

affidamento giudiziale disposto in via autoritativa  con provvedimento del Tribunale per i 

minorenni e, infine, affidamento pre-adottivo disposto dal Giudice;

Rilevato che il progetto “Home Care Premium 2019”  riguarda un  programma  che prevede  l’ 

erogazione di prestazioni  finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone non 

autosufficienti iscritte alla Gestione Unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e/o loro famigliari; 

tali prestazioni si sostanziano nelle cosiddette “prestazioni  prevalenti”  finalizzati al rimborso di 

spese al beneficiario sostenute per l’ assunzione di un assistente domiciliare e nelle cosiddette 

“prestazioni integrative” in collaborazione con i Distretti sociosanitari erogate dagli stessi anche 

per tramite di cooperative sociali accreditate;

Preso atto che il Comune di Ragusa, in qualità di Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44, a 

seguito all’ Accordo sottoscritto digitalmente in data 24 giugno 2019 dal Sindaco di Ragusa e in 

data 6 luglio 2019 dal Direttore regionale pro tempore dell’ Istituto Nazionale della Previdenza 

sociale (da qui in avanti INPS),  redatto ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990,  è stato ammesso 

a finanziamento per la erogazione di prestazioni assistenziali a favore di un numero variabile di 

soggetti all’ interno del progetto denominato “Home care premium 2019”;

che la durata di tale progetto ai sensi dell’ art. 3  comma 2  del citato Accordo insiste su un arco 

temporale che va dall’ 1 luglio 2019 al 30 giugno 2022;

Che ai sensi del Decreto 23/07/98  n. 463 del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, non 

deriva alcun impegno di spesa per i Comuni del Distretto dal momento che tutte le risorse per la 

realizzazione degli interventi previsti nell’accordo di programma gravano sull’INPS;



Pagina 3/6

Visto  l’ Accordo de quo all’ art. 6 titolato “Obblighi dell’ INPS”  in cui  si dice che l’ Istituto 

riconoscerà ( comma 2 ) un contributo gestionale che  sarà calcolato nei limiti di un importo pro-

capite mensile di € 100,00 per utente in carico a decorrere da luglio 2019 ;

 

Vista la determinazione  dirigenziale n. 167 del 14.01.2021   di accertamento  e di impegno spesa  

relativa al periodo gennaio 2021 – giugno 2022;

 

Preso atto che tra le azioni previste all’ interno dei costi gestionali del progetto in narrativa c’è 

quella denominata “GESTIONE/PRESIDIO/MONITORAGGIO DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE” ai 

sensi dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo in narrativa e ai sensi del documento “Modalità tecniche di 

calcolo del contributo gestionale” emanato da INPS   segnatura INPS.5580.19/06/2019.0007506.

Ritenuto di acquisire manifestazioni di interesse, al fine di  accreditare    società cooperativa 

sociale/onlus/ente no-profit/ soggetti del terzo settore  in genere,,  OPERANTI O CHE 

INTENDONO OPERARE NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 44,  relativamente alla 

azione interna al progetto Home care premium 2019  denominata:  

“GESTIONE/PRESIDIO/MONITORAGGIO DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE” ai sensi dell’ art. 6 

comma 4 dell’ accordo in narrativa e ai sensi del documento “Modalità tecniche di calcolo del 

contributo gestionale” emanato da INPS   segnatura INPS.5580.19/06/2019.0007506.

 

Evidenziato che il servizio richiesto alle  società cooperative sociali/onlus/enti no-profit/ soggetti 

del terzo settore  in genere, che saranno accreditati si sostanzia come segue :

Gestione dell’ erogazione delle prestazioni integrative;

Presidio delle attività rese ai beneficiari da parte delle società esecutrici dei servizi;

Monitoraggio dell’ andamento qualitativo del servizio, con la rilevazione delle carenze ove 

presenti e successiva comunicazione alla direzione regionale INPS

 

Specificato che sono incompatibili con il presente accreditamento tutte le cooperative sociali  ( o 

quei consorzi di cooperative sociali che hanno come socie cooperative sociali accreditate ai sensi 

di quanto scritto di seguito) accreditate presso il Distretto sociosanitario 44  per servizi vari di 

assistenza domiciliare che comprende  la gestione delle prestazione integrative del progetto home 

care premium 2019 nonché tutte le associazioni/organizzazioni che  erogano le prestazioni 

integrative, in quanto tali ipotesi configurerebbero una situazione di conflitto di interesse.



Pagina 4/6

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

dirigenti, indicati nell' art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi al 

quale si invia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
DETERMINA

1)Prendere atto che tra le azioni previste all’ interno dei costi gestionali del progetto in narrativa 

c’è quella denominata “GESTIONE/PRESIDIO/MONITORAGGIO  DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE” 

ai sensi dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo in narrativa e ai sensi del documento “Modalità tecniche 

di calcolo del contributo gestionale” emanato da INPS   segnatura INPS.5580.19/06/2019.0007506.

2)Procedere mediante manifestazioni di interesse, all’ accreditamento di    società cooperativa 

sociale/onlus/ente no-profit/ soggetti del terzo settore  in genere,,  OPERANTI O CHE 

INTENDONO OPERARE NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 44,  relativamente alla 

azione interna al progetto Home care premium 2019  denominata:  “GESTIONE DELLE 

PRESTAZIONI INTEGRATIVE” ai sensi dell’ art. 6 comma 4 dell’ accordo in narrativa e ai sensi del 

documento “Modalità tecniche di calcolo del contributo gestionale” emanato da INPS   segnatura 

INPS.5580.19/06/2019.0007506.

3)Dare atto che il servizio richiesto alle  società cooperative sociali/onlus/enti no-profit/ soggetti del terzo 

settore  in genere, che saranno accreditati si sostanzia come segue :

 - Gestione dell’ erogazione delle prestazioni integrative;

 - Presidio delle attività rese ai beneficiari da parte delle società esecutrici dei servizi;

- Monitoraggio dell’ andamento qualitativo del servizio, con la rilevazione delle carenze ove 

presenti e successiva comunicazione alla direzione regionale INPS

4)Dare atto  che  sono incompatibili con il presente affidamento tutte le cooperative sociali (o quei 

consorzi di cooperative sociali che hanno come socie cooperative sociali accreditate ai sensi di quanto 

scritto di seguito)  accreditate presso il Distretto sociosanitario 44  per servizi vari di assistenza domiciliare 

compresa la erogazione  delle prestazione integrative del progetto home care premium 2019,  nonché 



Pagina 5/6

tutte le associazioni/organizzazioni che  erogano le prestazioni integrative, in quanto tali ipotesi 

configurerebbero una situazione di conflitto di interesse.

5)Rilevare che il presente atto non comporta alcun accertamento in entrata o impegno di spesa.

6)Approvare gli schemi dei relativi: avviso pubblico, istanza e patto di accreditamento.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/03/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


